关于申报2017年市科技计划项目的通知
各区科技局，各有关单位：
根据市委、市政府年度重点工作安排，市科技局深入贯彻国家、自治区科技计划管理体制改革精神，对市级科技计划管理体系进行了重大调整。为确保2017年市科技计划项目申报工作公平、公开、高效进行，现将有关事项通知如下：

1、 项目入库流程

为及时掌握各单位科研活动方向，科学编制下年度项目申报指南，从2017年起，凡申报市科技计划的项目首先要申请入库储备，操作流程如下：

（1） 项目入库申请。各单位在研读《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）的基础上，下载“克拉玛依科技业务工作管理信息系统”中提供的《项目建议书》样本并按提示认真编写。

（2） 项目入库推荐。申报单位提交项目建议书后，项目进入待推荐状态；企业单位入库项目由各区科技局负责审核推荐，党政机关单位入库项目由市科技局负责审核推荐。

（3） 项目入库审核。科技中介机构负责对符合推荐条件的项目建议书进行形式审查，其中材料完整、格式正确、附件合格的可以通过形式审查，项目进入储备状态。
（4） 项目入库时限。项目入库申请即日起开放，随时受理，每周集中审核一次，不受项目申报截止时间的限制。
2、 项目申报流程

（1） 各单位填报资料。各项目申报单位按《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）规定的相关申报单位资格、项目数量限制、人员要求等条件，从入库储备项目中挑选符合《项目申报指南》要求的项目，同时按相应计划的《项目申报书》样本填报并上传。

（2） 申报材料形式审查。科技中介机构负责对符合申报条件的项目进行形式审查，其中申报材料完整、格式正确、附件合格的可以通过形式审查并进入后续立项评审流程。如材料需修订或补充，必须按科技中介机构规定的时限完成。

（3） 申报及后续工作时限。项目申报材料提交于6月15日18:00截止。预计6月19日完成形式审查，6月21日完成技术初评，6月23日完成部门联审，6月30日前完成综合评审，7月中旬下达项目计划并拨付首期市研发资金。

3、 项目申报途径

已注册的单位，由单位管理员填加项目申请人；项目申请人登录系统完善资料后填写项目建议书或项目申报书，签章后上传。同一申请人同一年内只能申请承担1个项目。

未注册的单位请进入市科技局网站“克拉玛依科技业务工作管理信息系统”，首先注册单位管理员，并按科技中介机构要求提交相关凭证原件，通过审核后由本单位管理员将单位信息补录完整，并添加至少1个项目申请人。
4、 联系方式

（一）科技中介机构：

克拉玛依天慧企业服务有限公司
地址：克拉玛依区经四街206号(融汇科创大厦2楼)
联 系 人：何梦瑶      李想        黄悦名

联系电话：18709908404 15909901989 13999516336

（二）科技主管部门：

各计划归口科室、联系人、联系方式详见附件。

附件：2017年克拉玛依市科技计划项目申报指南

                     二○一七年五月十七日

附件：

2017年克拉玛依市各类科技计划
项目申报指南
（主要内容）

1． 5

科技重大专项

2． 7

科技成果转化基金

3． 8

科技合作交流专项

4． 10

科技惠民计划

5． 12

创新人才工程

6． 14

专利实施计划

7． 15

重大经济科技活动知识产权评议计划

8． 16

创新平台专项

2017年5月

科技重大专项
1、 支持方向

支持以产学研合作形式或企业联盟形式协作攻关，在设定时限内解决全市重大战略技术或产品、重大关键共性技术或产品相关技术瓶颈问题，以及事关产业核心竞争力、整体自主创新能力和战略性、基础性、前瞻性重大科学问题，为经济和社会发展提供支撑和引领。
（1） 信息技术：基于云计算及大数据相结合的规模化服务平台及其应用示范；云计算、物联网环境下的信息安全关键技术和相关产品研发与应用示范；面向行业的“互联网+”关键技术研发与应用示范等。

（2） 新材料技术：新型铍、铝、锂等有色金属材料制备加工技术；聚酯、聚氯乙烯等化工材料新型催化剂和高效环保生产工艺；生物降解地膜、PVC滴灌材料、热塑性聚酯弹性体、高等级润滑油等新型材料。

（3） 先进制造技术：激光金属3D打印再制造关键技术研发及应用示范；传统机械装备的数控化改造和工业机器人应用示范；基于“物联网”的智能工厂应用示范；轨道交通配套设施研发及应用；新型石油、矿山机械设备研发等。

（4） 其他对产业升级和城市转型具有重大意义的领域。

2、 资助方式

主要以无偿资助、股权投资形式支持，单项资助额度为200-1000万元。

3、 申报要求

（1） 企事业单位应符合《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）所规定的成立年限、信用等级、科研环境等相应条件。

（2） 必须以产业技术联盟、产学研合作联盟为主体联合申报，不接受单一主体申报。

（3） 项目预算中自筹资金（货币资金）应占总投资70%以上，各区财政应安排一定比例配套资金予以支持。

（4） 其他按《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）执行。

4、 申报方式

牵头单位项目负责人需在“克拉玛依科技业务信息管理系统”中注册并完善信息后方可申报。

5、 管理科室

（1） 高新技术管理科：负责管理机电自动化、信息化、集输储运等领域项目。
联 系 人：徐玮 景毅

联系电话：0990-6231723

（2） 技术市场管理科：负责管理油气工程、医疗卫生、教育等领域项目。

联 系 人：蒋衡 裴坤

联系电话：0990-6236262

（3） 项目成果管理科：负责管理炼油化工、钻采助剂、农业、建筑、社会发展、决策与咨询、生态环保、节能减排等领域项目。

联 系 人：杜鸿东 李溪

联系电话：0990-6242605

科技成果转化基金
1、 支持方向

着眼于促进科技成果转化、延长石油石化下游产业链、鼓励创新创业，为我市培育新的经济增长点。支持以专利、专有技术等科技成果为基础，进行后续试验开发直至形成新产品、新工艺、新材料。

2、 资助形式

暂定以无偿资助形式支持获“克拉玛依市第二届创新创业大赛”一、二等奖的项目列入市科技成果转化基金计划。

2018年起，拟以5-7年期科技成果转化引导基金（天使基金）形式支持，资助额度以投资方对项目的评估情况确定。

3、 申报要求

（1） 申报主体是具有独立法人资格的科技型企业；

（2） 注册时间在2006年5月以后（成立10年以内）；

（3） 2016年销售额在2000万元以内；

（4） 除符合上述条件外，其他按《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）执行。

4、 申报及后续管理方式

申报方式、申报数量、材料内容等以“克拉玛依市第二届创新创业大赛”具体要求为准，获得支持后在“克拉玛依科技业务信息管理系统”中补录相关信息。

5、 管理科室

市科技局高新技术管理科

联 系 人：徐玮 景毅

联系电话：0990-6231723

科技合作交流专项
1、 支持方向

促进我市与国内其他地区以及国外科技合作与交流，为把我市建设成为中亚地区最具影响力的石油科技研发中心提供外部智力支撑。主要支持通过地区间双边和多边科技合作协定或者协议框架确定的，并对我市科技、经济、社会发展有重要支撑作用的“科技援疆”、“智力援疆”、“四地五师融合发展”等地区间科技合作与交流项目。

2、 资助形式

主要以无偿资助、股权投资形式支持，单项资助额度为20-100万元。

3、 申报要求

（1） 企事业单位应符合《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）所规定的成立年限、信用等级、科研环境等相应条件。

（2） 申报单位必须与国内其他地区以及国外科研单位共同申报，不接受单一主体申报。

（3） 企业单位申报项目自筹资金（货币资金）应占总投资70%以上。

（4） 其他按《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）执行。

4、 申报方式

项目负责人需在“克拉玛依科技业务信息管理系统”中注册并完善信息后方可申报。

5、 管理科室

（1） 高新技术管理科：负责管理机电自动化、信息化、集输储运等领域项目。
联 系 人：徐玮 景毅

联系电话：0990-6231723

（2） 技术市场管理科：负责管理油气工程、医疗卫生、教育等领域项目。

联 系 人：蒋衡 裴坤

联系电话：0990-6236262

（3） 项目成果管理科：负责管理炼油化工、钻采助剂、农业、建筑、社会发展、决策与咨询、生态环保、节能减排等领域项目。

联 系 人：杜鸿东 李溪

联系电话：0990-6242605

科技惠民计划
1、 支持方向

（1） 决策咨询。贯彻落实总目标，维护社会稳定、长治久安需要研究的重大问题；深化改革需要研究的重大问题；落实国家、自治区、我市重点政策，促进经济社会发展的政策措施和管理体制机制创新需要研究的重大问题；促进我市创新驱动发展战略实施、重点产业分析和战略性新兴产业重大创新机制；推动传统产业升级、新兴产业发展和城市科学转型发展等研究；构建宽松的社会经济发展环境、吸引外来投资等领域需要研究的重大问题；针对我市各行业发展现状和存在的问题，在发展战略、体制机制、政策措施等方面开展研究。
（2） 公共安全。公共安全保障技术研发与应用；“科技强警”试点示范工程；政府提升社会和城市治理能力、执法能力、应急处突能力机制研究；强化舆情的预判、引导、应对和网络舆情管控等维护意识形态领域安全研究；生产过程中火灾、爆炸、危险化学品泄露防控技术；危险环境及工序环节自动控制、工业机器人、智能装备的研发与应用；工业及民用消防设施装备的研发与应用；重大、多发自然灾害的监测、预警、评估、减灾救灾关键技术。

（3） 生态环境。重污染天气成因及防治技术研发与应用；挥发性有机物控制新技术研发与应用；大气污染监测新技术研发与应用；脱硫、脱硝、高效除尘新技术研发与应用；污泥处理处置技术研发与应用；固态废弃物无害化处理及资源化利用技术研发与应用；土壤污染防治技术研发与应用；重点行业废水深度处理技术研发与应用；生活污水低成本高标准处理技术研发与应用；公共节能技术研发与应用；节能示范工程及配套技术研发与应用；生态改善、修复重点工程及配套技术研发与应用；生态农业示范工程及配套技术研发与应用；土壤污染治理及修复后评价及风险评估；克拉玛依建设北疆西北部区域环境保护服务中心战略研究。

（4） 其他能实现科技成果直接惠及民生的领域。食品和农产品的安全检测技术；加快文化创意产业发展研究；提升社会公共服务（公共医疗、养老、社会保障等）质量及服务均等化研究；弘扬传统文化与提升各族群众文化认同研究；促进各民族全面融合发展措施的研究；提升市民社科人文素质研究；教育科研重大课题；人口与健康科研重大课题。

2、 资助形式

主要为无偿资助，单项资助额度不超过100万元。

3、 申报要求

（1） 企事业单位应符合《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）所规定的成立年限、信用等级、科研环境等相应条件。

（2） 决策咨询类项目原则上由市级党政机关相关部门或区党委、政府等决策需求部门申报,其他单位也可作为牵头单位申报,但需与决策需求部门联合申报。

（3） 其他按《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）执行。

4、 申报方式

项目负责人需在“克拉玛依科技业务信息管理系统”中注册并完善信息后方可申报。

5、 管理科室

项目成果管理科

联 系 人：杜鸿东 李溪

联系电话：0990-6242605

创新人才工程
1、 支持方向

现代农业、清洁能源、矿产资源、新材料、先进制造、信息产业与现代服务业、生态环境、节能减排、公共安全、人口与健康、基础教育等领域的应用基础研究，不支持纯理论研究。（决策咨询类软科学项目请申报科技惠民计划）

2、 资助形式

主要为无偿资助，单项资助5-20万。

3、 申报及管理要求

（1） 项目依托单位应符合《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）所规定的成立年限、信用等级、科研环境等相应条件。

（2） 申报市科技局管理领域项目的项目负责人应当是获得自治区级以上（含）科技人才奖励的科技人员和近三年获省部级科技奖励二等奖及以上项目排名前三位的人员。项目负责人应至少具有大学本科以上学历，出生年月为1972年1月以后，信用等级为“良好”及以上，且具有完成项目所需的组织管理和协调能力。

（3） 申报医疗卫生、基础教育领域项目的项目负责人所需条件由市卫计委、市教育局另行规定。

（4） 每位项目负责人只能申报1个项目，且不得作为项目组前三位成员参加市级其他项目研究；如项目负责人承担的各级科技计划项目尚未验收的，本次不得申报。

（5） 项目实施期1-2年，原则上不超过两年，项目实施期间不得变更项目负责人。

（6） 研究经费不得用于购置固定资产（包括价值1000元以上的仪器设备以及价值1500元以上的专用仪器设备）、通用办公用品等。

4、 申报方式

项目负责人需在“克拉玛依科技业务信息管理系统”中注册并完善信息后方可申报。

5、 管理科室

（1） 市卫计委：负责医疗卫生领域项目

联 系 人：（医政与医疗服务监管科）李文熙  袁仕龙

联系电话：0990-6629656 6629660

（2） 市教育局：负责基础教育领域项目

联 系 人：（市教育研究所）冯祥杰 赵卓

联系电话：0990-6876257 6881146

（3） 市科技局：负责其他技术领域

联 系 人：（技术市场管理科）蒋衡 裴坤

联系电话：0990-6236262

专利实施计划
1、 支持方向

以符合我市产业发展方向、有利于促进城市转型升级以及催生新业态的专利产品、专利技术为基础，进行后续试验开发直至形成新产品、新工艺、新材料，达到良好经济社会效益，同时显著提高本单位知识产权运维能力。

2、 资助形式及资助强度

主要以无偿资助、股权投资形式支持，单项资助额度不超过100万元。

3、 申报要求

（1） 企事业单位应符合《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）所规定的成立年限、信用等级、科研环境等相应条件。

（2） 企业运营应至少在10年以上，信用等级为“良好”及以上。

（3） 专利权有效且权属无争议，实用新型专利应提交专利权评价报告。

（4） 其他按《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）执行。

4、 申报方式

项目负责人需在“克拉玛依科技业务信息管理系统”中注册并完善信息后方可申报。

5、 管理科室

市知识产权局管理实施科

联 系 人：龚小茜

联系电话：0990-6232231

重大经济科技活动知识产权评议计划
一、支持方向
知识产权评议的对象是指政府投资或使用国有资产数额巨大或对克拉玛依市经济科技社会发展影响重大的涉及知识产权的经济科技活动。
二、资助形式及资助强度
主要以无偿资助支持，单项资助额度不超过30万元。
三、申报要求
（一）申报单位应符合《克拉玛依市科技计划项目管理办法》（克科发〔2017〕6号）所规定的成立年限、信用等级、科研环境等相应条件。
（二）使用财政资金或国有资产5000万元以上的生产建设项目、技术改造项目、合资合作项目、重大技术装备发展和自主创新项目以及企业并购、企业上市等经济活动。
（三）使用财政资金或国有资产500万元以上的知识产权引进等无形资产引进项目。

（四）使用财政资金200万元以上的科学研究、技术研发、成果转化、专利实施等科技创新项目。
（五）关系国家利益的技术转让、技术合作、专利转让、专利许可、技术装备进出口项目。
（六）高层次紧缺人才引进工程、千人计划、百人计划、创新团队国际合作伙伴计划和技术标准制定活动。
（七）其它对克拉玛依市经济社会发展有重大影响的涉及知识产权的经济科技活动。
四、申报方式
项目负责人需在“克拉玛依科技业务信息管理系统”中注册并完善信息后方可申报。
五、管理科室
市知识产权局管理实施科

联 系 人：龚小茜
联系电话：0990-6232231
创新平台专项

1、 支持方向
完善科研条件支撑体系建设，鼓励和支持企业、高校、科研机构开放共享科研资源，营造良好的科技创新环境。主要支持相关单位获取国家和自治区级科研创新平台资质，并以此为基础开展各类促进科技创新活动的服务工作。

2、 资助形式及资助强度

各单位按照各类创新平台的建设条件或规范自主承建，由市科技局按不同平台的性质进行分类、择优支持，其中：对于具有排他性质的创新平台创建活动给予事前或事中资助，对其他获取资质或验收后能够长期向社会提供较高水平专业服务的创新平台给予持续支持。
3、 申报要求

本次暂不受理，待“促成技术交易补助资金”“科研仪器设备共享补助资金”等管理细则出台后另行组织申报。

4、 申报方式待定。

5、 管理科室

（1） 高新技术管理科：负责管理科技企业孵化基地、众创空间等平台项目。
联 系 人：徐玮 景毅

联系电话：0990-6231723

（2） 技术市场管理科：负责管理企业工程技术研发中心等平台项目。

联 系 人：蒋衡 裴坤

联系电话：0990-6236262

（3） 项目成果管理科：负责重点实验室、新型研发机构等平台项目。

联 系 人：杜鸿东 李溪

联系电话：0990-6242605